МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ им. А. И. ГЕРЦЕНА»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 7

от 16 февраля 2023
заседания президиума ученого совета университета

СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в Положение о документах о дополнительном

образовании установленного образца в РГПУ им. А. И. Герцена.
ПОСТАНОВИЛИ:
Внести в Положение о документах о дополнительном образовании

установленного образца в РГПУ им.А.И. Герцена следующие изменения:
1. Пункт 1.1 Положения изложить в редакции:
«1.1.Положение о документах о дополнительном образовании установленного

образца в РГПУ им. А. И. Герцена (далее — Положение) разработано в соответствии
с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной—деятельности по—дополнительным—профессиональным
программам», приказом Министерства просвещения РФ от 27.07.2022 № 629 «Об
утверждении Порядка организации и осуществления—образовательной
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», иными
нормативными правовыми актами, Уставом университета и локальными
нормативными актами университета.».

2. Пункт 2.1.2 Положения изложить в редакции:
«2.1.2. Документы об обучении: сертификат о прохождении обучения по

дополнительной общеразвивающей программе, сертификат о прохождении
обучения по дополнительной общеразвивающей программе на английском языке,
справка об обучении или о периоде обучения по дополнительной образовательной
программе.».

3. Пункт 2.6 Положения изложить в редакции:
«2.6. Справка об обучении или о периоде обучения по дополнительной

образовательной программе.».
4. Пункт2.6.1 Положения изложить в редакции
«2.6.1. Справка об обучении и о периоде обучения по дополнительной

образовательной программе выдается лицам, обучавшимся по дополнительным
профессиональным программам и

— отчисленным из университета как не прошедшим итоговую аттестацию
или получившимна итоговой аттестации неудовлетворительные результаты;

— освоившим часть программы и отчисленным из университета по иному

основанию;
—  осваивавшим дополнительную профессиональную программу

параллельно с получением высшего или среднего профессионального образования
и не имеющим на момент завершения обучения по дополнительной
профессиональной программе документа об образовании и квалификации.».

5. Пункт 2.6.2 Положения изложить в редакции:
«2.6.2. Справка об обучении или о периоде обучения по дополнительной

образовательной программе выдается лицам, обучавшимся по дополнительным
общеразвивающим программам,по их личному заявлению.».

6. Пункт 3.1 Положения изложить в редакции:
«3.1. Бланки документов о квалификации являются защищенной от подделок

полиграфической продукцией уровня «Б» и изготавливаются в соответствии с

техническими требованиями и условиями—изготовления защищенной
полиграфической продукции, утвержденными приказом Министерства финансов
Российской Федерации от 07.02.2003 г. № 14н «О реализации постановления
Правительства Российской Федерации от 11.02.2002 г. № 817», а также
зафиксированными в национальном стандарте Российской Федерации ГОСТ Р
54109-2010 «Защитные технологии. Продукция полиграфическая защищенная.
Общие технические требования», введенным в действие приказом Росстандарта от
21.12.2010 г. №803-ст «Об утверждении национального стандарта».

Бланки документов о квалификации изготавливаются по заказу университета
на основании заявки в установленном законодательством Российской Федерации
порядке на предприятиях-изготовителях, имеющих соответствующую лицензию
ФНС России, за счет средств университета от приносящей доход деятельности
(реализация дополнительных образовательных программ). При оформлении заявки
образцы изготавливаемых бланков документов о квалификации проверяются на
соответствие формам, утвержденным настоящим Положением, управлением
дополнительного образования.».

7. Пункт 3.2.1 Положения изложитьв редакции:
«3.2.1. Бланки сертификата о прохождении обучения по дополнительной

общеразвивающей программе изготавливаются издательством университета по
заявке за счет средств университета от приносящей доход деятельности
(реализация дополнительных—образовательных программ). Форма бланка

сертификата приведена в приложении4 к настоящему Положению.».
8. Пункт 3.2.2 Положения изложить в редакции:
«3.2.2. Бланки сертификата о прохождении обучения по дополнительной

общеразвивающей программе на английском языке изготавливаются издательством
университета по заявке за счет средств университета от приносящей доход
международной деятельности. Форма бланка сертификата приведена в приложении
5 к настоящему Положению.».

9. Пункт 3.2.3 Положения изложитьв редакции:
«3.2.3. Бланки сертификатов изготавливаются на мелованной бумаге формата

А4 (297 мм х 210 мм), полноцвет (4+0).

Перед тиражированием образцы бланков сертификатов проверяются на
соответствие формам, утвержденным настоящим Положением, управлением
дополнительного образования.».

10. Пункт 3.2.4 Положения изложить в редакции:
«3.2.4. Бланки справки об обучении или о периоде обучения по

дополнительной образовательной программе изготавливаются издательством
университета по заявке за счет средств университета от приносящей доход
деятельности (реализация дополнительных образовательных программ). Бланк
справки изготавливается на обычной бумаге формата А4 (297 мм х 210 мм) черно-
белой печатью и содержит угловой штамп университета и наименование вида
документа.

Макет бланка справки разрабатывается управлением дополнительного
образования и утверждается локальным нормативным актом университета.

Форма бланка об обучении или о периоде обучения по дополнительной
образовательной программе приведена в приложении 6 к настоящему
Положению.».

1. Пункт 4.2.2.1 Положения изложить в редакции:
«4.2.2.1. Ниже надписи «Настоящий диплом подтверждает то, что» с

выравниванием по центру одной или двумя строками вписываются полностью
фамилия, имя и отчество лица, прошедшего обучение, в соответствии с записью в
паспорте в именительном падеже, при этом фамилия пишется заглавными буквами,
имя и отчество — в соответствии с общепринятыми нормами и требованиями.».

12. Пункт 4.2.2.3 Положения изложить в редакции:
«4.2.2.3. Ниже надписи—«прошел(а) обучение по—дополнительной

профессиональной—программе—профессиональной—переподготовки» с
выравниванием по центру записывается в кавычках наименование дополнительной
профессиональной программы профессиональной переподготовки».

13. Пункт 4.2.2.4 Положения изложить в редакции:
«4.2.2.4. В строку, содержащую надпись «в объеме ... часов (... зачетных

единиц) цифрами вписывается общая трудоемкость в часах, а также в зачетных
единицах (если имеются), согласно утвержденному—учебному—плану
дополнительной профессиональной программы профессиональной
ки; при отсутствии зачетных единиц ставится прочерк (--).».

14. Пункт 4.2.2.6 Положения изложить в редакции:
«4.2.2.6.В дипломах о профессиональной переподготовке, удостоверяющих

право ведения нового вида профессиональной деятельности, после надписи «ему
(ей) предоставлено право на ведение нового вида профессиональной деятельности
в сфере» записывается наименование сферы, указанной в утвержденной
дополнительной профессиональной программе профессиональной
переподготовки.».

15. Пункт 4.2.2.7 Положения изложить в редакции:
«4.2.2.7.В дипломах о профессиональной переподготовке, удостоверяющих

получение квалификации, после надписи «ему (ей) присвоена квалификация»
записывается наименование новой квалификации, указанной в утвержденной

дополнительной профессиональной программе профессиональной

переподготовки.».
16. Пункт 4.4 Положения изложить в редакции:
«4.4. Образец заполнения бланков дипломов © профессиональной

переподготовке и приложенийк ним по каждой дополнительной профессиональной
программе профессиональной переподготовки

—
визируется

—
руководителем

программы и руководителем структурного подразделения, на базе которого
реализуется программа, и согласовывается с управлением дополнительного
образования. Согласованные образцы хранятся в дёканате структурного
подразделения в течение 3 лет.».

17. Пункт 4.5.2.1 Положения изложить в редакции:
«4.5.2.1. Ниже надписи «Настоящее удостоверение подтверждает то, что» по

центру одной или двумя строками вписывается фамилия, имя и отчество лица,
прошедшего обучение, полностью в соответствии с записью в паспорте в

именительном падеже».
18. Пункт 4.5.2.3 Положения изложить в редакции:
«4.5.2.3. Ниже надписи  «прошел(а) обучение по—дополнительной

профессиональной программе повышения квалификации» по центру в кавычках
вписывается наименование дополнительной профессиональной программы
повышения квалификации.».

19. Пункт 4.6 Положения изложить в редакции:
«4.6. Образец заполнения бланков удостоверения о повышении квалификации

разрабатывается управлением дополнительного образования.».
20. Пункт 4.8 Положения изложить в редакции:
«4.8. Образец заполнения бланков сертификата о прохождении обучения по

дополнительной общеразвивающей программе разрабатывается управлением
дополнительного образования».

21. Пункт 4.10 Положения изложить в редакции:
«4.10. Образец заполнения бланков сертификата о прохождении обучения по

дополнительной—общеразвивающей—программе—на английском—языке
разрабатывается для каждой дополнительной общеразвивающей программы
руководителем программы, визируется руководителем структурного подразделения
и согласуется с управлением дополнительного образования.».

22. Пункт 4.11 Положения изложить в редакции:
«4.11. Заполнение бланка справки об обучении или о периоде обучения по

дополнительной образовательной программе».
23. Пункт 4.11.1 Положения изложить в редакции:
«4.11.1. Текст справки об обучении или о периоде обучения впечатывается на

бланк структурным подразделением, на базе которого реализуется дополнительная
образовательная программа, с использованием принтера черно-белой печатью».

24. Пункт 4.11.8 Положения изложить в редакции:
«4.11.8. Справку об обучении или о периоде обучения по дополнительной

образовательной

—
программе

—
подписывает

—
руководитель структурного

подразделения, на базе которого реализуется дополнительная образовательная

программа».
25. Пункт 4.11.9 Положения изложить в редакции:
«4.11.9. Подпись руководителя структурного подразделения заверяется

печатью университета.».
26. Приложения 1-7 к Положению изложить в редакции:

ЯМЯОТОЛНОПЯаяи

ИОНЧКУНОИЙОДОЯФОАП

О

ИМОЦНИ

ю

иипейэпэф

иох2ии2204

влекф

олоннэят2йеиА20

]

ЭИНЭЖей005И

ЭОННВЯОБИКИлЭ

кИПУаяПаФ

КУХЛОЙИООдО4а

]
впиней1;)

#пеейо0

олоннэкчоне124

эмяололкопэйэп

иончкеноиэээфойн

о

вкокпит

илэвь

ионяоноо

вийоф

[
гпнгжокта]

»

)

›

ЧЯотмэйойп

/
до1ме4

В

0с

«

>

иьешчя

в1е][

иигоииомх

ионноиПе122418
чкэлепэээй]

|

Ти

1йХодэ12]

|-1яНе))

(2пнизонгитрн)

Яэмон

ичнноипей12иле4

эйэфо

я

итоончкэлкэП

ионякеноиэоэфойп

вшия

олочон

эиноэпоя

ен

оявйц

1экйэно1о0ПА

пппряпфтгтэ»

о

шнги(00]

л

«

»
10

иэинэшоэй

киэоииох

кенноипелоэлл

у

0000000000

00

"(пинитэ

хичнлэье;

|)
яоэвь

``

моиечдо

ЯМЯО1ОЛГОПЯаяП

ИОНЯКУНОИЙОЗОЯФО4П

О

(‘зипрагоди

эпнпэонгитин)

МОКНИГ

ихяотолгопэйэп

ионякеноиэ2эфойп

Кипеалойп

оКнакеноиэдэфойп

об

някэзинкопот

(в)киоЯ20

«енэпйэ

ТИ

‘у

‘ли

тэлиэйэчин/А

иихоэьилолепэп

имчнноЯ1ойеиА2041

ИИХоИи200»

кинеяосвйд90

олэшомя

иинэПжэйь/

ионякэленосва00

ионлэжао9

ионнэЯ12йвПА20:1

ионякейэпэф

я

чо

«

»ойпм

О’

»оМПоидэпя

«енэп@э.]

‘И

‘у
‘ии

т2лиойэвин/

иихоэъилолепэп

ичнноя1ойепКо01

ИИхоНИ200

д»

кинеяосей00

олэшощчя

эинэПжэйьА

;

эончиотеносей90

эонложГОГО

эонноялойвиА201

эоняиейэпоф

оль

‘лол.

О

тоАнлочнолэПияо

иокНИК

иИШКо1оВН

иипейэпэф

иохоии2204

кинэтоЯоойц

оялойолоини)\

(оэшогъшо

‘кит

‘втитигоф)

©,

впинват)

итэончякэлнэг

иончкеноиэээфойп

епия

олочон

винэкоэя

оявйн

олэшош

(э90120П

А

‘епевйоо

олоннэгяонел2{

эмяохолпопэйэп

иончивноиэээфойп

о

вкокниг

вийоф

и|
05

«

»

попирои

пхвоафптова

йолмэйойн

/
Чо1ж24

иьешч9

ве]

19490212]

]-12Не-)

полноои

пой

итора

иигоииомх

ионноиПпел122108

чкэтепээПэй]

ЧИ

Чэтмон

ичнноипейт2илэ

(2пноэонгитрн)

^

иипелификвях

эинэьАкоп

12кдэ90120П4

Л

«

»
10

иэинэшой

кигзоитох

кенноипелоэ2алу

пппржпфтитэм

о

шнги/Фо]7

"(пинипэ

хянлэье;

—)яоэвь

о

иоиэчо0

0000000000

00

ЯМЯОЛОЛОПЯаяи

ИОНЯКУНОИЙОЗОЯФО4П

О

(1чисиграгойи

эпноаонгитин)

-

МОКНИ

ихяотолпопэйэп

ионякеноиэээфойп

Киивалойп

онякеноиэдэфойп

онякэлинкопот

(#2)киоЯ20

«венэпдэ

Т’И

‘у

‘ии

тэтиойэчин/

иихоэБилоленэп

ичнноя12деПАо04

иихони220

>»

кинвчосвадо

олэтомя

иинэПжэйь/

иончкэлеяосвЙ00

ионтэжтого

ионнэЯ12йеиА204

ионякейэпэф

я

"1

«

»
ОП

'1

«

»
э
Поийэи

я

(оэшогьшо

‘кит

‘втиппоф)

«енэпдэТ

‘И

‘у
‘ии

1э1идйэнинА

иихоэьилолепэп

ичнноят2йеПА201

иихони220

>»

кинечосейд0

олэшоща

эинэПжЖэйьА

эончиэтеносвад0

эонтожТО!ГО

эонноЯ1ойеПА2041

эонякейепэф

иипейэпэф

иохоии220

4

винэШоЯоойп

оя1ойэлоини)|

оль

‘ил,

о

тэ{ялочколэпиЯо

ИокЦИт

ИИШкКо1оВН

©,

впинеа1)

иипемифит

ям

иочяон

эинэь

гоп

олэто1

(э90120ПА

‘епевй00

олоннэгяоне12/

эмяололнопэйэн

иончкеноиэ2эфойн

о

виокпиг

вийоф

попирои

рхивойафптора

чииевалой]

чкэтиповох/Д

попирои

ржвоафитора

Чотмэйойп

/
Чо1мэ4

ТР

:кипело2ие

квяолОГИ

:имяойижел1о

/
изи1меЙ]

хепинигэЭ

хичнлэь85с

я|хвовь

Я

ехнэПО

чт2омиэоП^а],

(чнишпипоип)

ккАпои

эинеяонэииеН

"(ПИНИПЭ

х9НЛЭБВ5

)
чоовЬ

иоиэч00

(1чиирагоаи

эпниэонгитон)

ичяотолпопэйеп

ионякеноиэ2эфойп

Киивалойп

оКняквноиддээфойп

о/някэлинкопот

(в)КиоЯ20

«енэпдэ2

И
‘у

‘ии

т21иэйэчинА

иихоэБилолеКэП

имчннэятойеиАо04

иихоии220

д»

кинвЯоЕвй090

олэтоМЯ

иинэпжэйь/

монтэжог9

ионнэя12йвП(о20:1

ионякейэпэф

я

Мл

«

»
ОП

1

«

»
2

ПоИйэП

я

(иипехификеям)

инэпэ12

иэинэоЯяоийП

2

(итооняквипэпэ)

отинэкяейпен

оп

(риокипо

агигон

п

впаг2)

(конякрноподафойи

игнога

‘иэто192)

иинечосваоо

090

1нэи/хон

(ке)ИиШОЮюМИ

:(чникнипоиг)

икАкой

эишоМПэго

19Н20820

кИНЭЬА00

кИойч

Вс

оятогзых

‘кии

‘кикииВф

эх

^мокцит

м

эинэжоний]]

(ми

605

х
ИИ

065

12,7боф)

(109090)

с;

впиней1;)

(ми

607;

х
/И

065

т87йоф)Т

впинеа.)

#певйоо

олоннэгяоне:2

эмяотолпопэйэн

иончквноиэээфойп

о

Акокнит

м

винэжогийн

емнего

вийоф

с

гпнагжонпа]

ИИПУМЛИФИКУЯХ

ИИНЯПИЧЯОП

О

ЧИНЯаНняот1одонА

иипейэпэф

иохоии2204

влегф

олоннэят2й8ПА20

]

эинЭЖей005иИ

зОННВЯОБИКИлЭ

КИПУаяПаФ

КУХЛОЙИООдО4а

]
епинеа1;)

#пеейо0

олоннэкяоне12{

иипемификвям

иинэпичяон

0

винэйэя0л20Г

вийоф

с

гпнгжо1нпа]

чиивалойн

чкэтипоЯоХ

АД

Чотмэйойп

/
Чо1х24

ЧИ

эиэч.00

Я

(1зисиграгойи

гпноаонгитрн)

иипелификваям

кинэппяяоп

эпиейлойн

ионякеноиэзэфойп

иончкэтинкопо!

оп

отипел2211е

ОКЯололи

и

эинэь/до

(в)кэшойП

«внэпйэТ’И

у
‘ии

тэлидйэчин/

иихоэьилоленэп

ичнноялойекА204

ИИХоиИ220

>»

киненосей00

олэтомня

иинэПжэйь/

иончкэтеносва00

ионтэжног9

моннэЯ12фВПА204

ионЯяиейэпэф

я

мл

«

»
оп

4

«

»
2

ПОИйэП

я

(оэшогъшо

‘кит

‘втитигоф)

оль

‘июл,

0

1оКяточколэПиЯо

эИНэйэ2я0120П/

ээшколдВН

иьешчя

еле]

10400212]

]-13Не;)

Чэмон

имчнноипейт2ил94

пппржпфтитэх

о

шнги/иФо]

0000000000

00

ИИПУМЛИФИКУЯМ

ИИНЯПИЧЯОН

О

ЛИНлаляотоогА

«внэпйэ.’И

‘у
‘ми

1элидйэнин/

иихоэБилолепоп

ичнноя12йвиАо01

Ииихоиио20

>»

кинечосед90

олэшощя

эинэПжэйьА

эончиэтеносей00

эонтэжПОГО

эоннэЯ1ЭйвПКо04

эоняиейепэф

иипейэпэф

иохоии220

4

кинэтоЯд0йц

оятойэтоини}

|

©

впинеа1)

#псейоо

олоннэгяоне12

иипемифитвям

иинэпичяопн

0

винэйэяогл20П&

вийоф

Приложение 4

Форма сертификата о прохождении обучения по дополнительной
общеразвивающей программе установленного образца

Министерство просвещения Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Российский государственный педагогический университет
им. А. И. Герцена»

СЕРТИФИКАТ

Фамилия, имя, отчество слушателя

прошел(а) обучение

в период с « » Г. по « » Г.

в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования

«Российский государственный педагогический университет им.А. И. Герцена»
по дополнительной общеразвивающей программе

«Название программы»

в объеме

Ректор / проректор

Руководитель программы

Рег. №
Санкт-Петербург

Дата выдачи

« » 20 Г.

Приложение 5

Формасертификата о прохождении обучения по дополнительной
общеразвивающей программе установленного образца

Министерство просвещения Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Российский государственный педагогический университет
им. А. И. Герцена»

ТЬе Негхеп $1а!е Рейаровса! Отуегзиу оё Кивв1а

СЕРТИФИКАТ
СегиПса!е

Приложение 6

Форма справки об обучении или о периоде обучения
по дополнительной образовательной программе установленного образца

УГЛОВОЙ ШТАМП УНИВЕРСИТЕТА

СПРАВКА
ОБ ОБУЧЕНИИ ИЛИ О ПЕРИОДЕ ОБУЧЕНИЯ

ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ

(фамилия, имя, отчество)
обучался(лась) в федеральном государственном бюджетном учреждении высшего образования
«Российский—государственный—педагогический—университет—им. А. И. Герцена» по

(вид и наименование программы)

общей трудоемкостью ___ часов ( __ зачетных единиц) в период с 00.00.0000 г. по 00.00.0000 г. Договор

№ от 00.00.0000 г.
Отчислен(а) из университета приказом от 00.00.0000 г. № 000

(причина отчисления)

За время обучения освоены следующие модули (дисциплины):

Трудоемкость

№ Наименование модуля (дисциплины) В часах В зачетных Оценка

единицах
п/п

Практики / Стажировки:

Итоговая аттестация:

Руководитель
структурного подразделения расшифровка подписи

Приложение 7

Форма ведомости выдачи удостоверений о повышении квалификации
установленного образца

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена»

ВЕДОМОСТЬ №
выдачи документов о квалификации

Программа повышения квалификации:
Период обучения с по
Дата и номер приказа о зачислении:
Дата и номер приказа об отчислении:
Группа:

Фамилия, имя, м Подпись
Порядковый Подпись лица,

№ отчество лица, № бланка Дата специалиста,
регистрацион получившего

п/п получившего удостоверения - выдачи|выдавшего
ный номер удостоверение

удостоверение документ
1.

2.

».

Председатель
ученого совета С.В. Тарасов

И.п. пектора С.А. Писарева

Ученый секретарь
ученого совета ‚В. Шестакова